[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

REQUERIMENTO nº 128/2022
Requer que  o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT avalie a possibilidade de implantação de melhorias na sinalização viária  na BR 472, no trecho próximo à rua Gaspar Carvalho e e à rua Dardo de Menezes, Bairro Santo Inácio, em Uruguaiana-RS.
Documento 59/2022
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT), vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário, seja enviada correspondência oficial ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT, em Brasília-DF, para que avalie a possibilidade de implantação de melhorias na sinalização viária  na BR 472, no trecho próximo à rua Gaspar Carvalho, na Vila Hípica I e à rua Dardo de Menezes, Bairro Santo Inácio, em Uruguaiana-RS:
a) Que seja avaliada a possibilidade de melhoria na sinalização viária na  na BR 472, no trecho próximo à rua Gaspar Carvalho, no Bairro Vila Hípica I, e à rua Dardo de Menezes, Bairro Santo Inácio, em Uruguaiana-RS, objetivando a redução da velocidade naquele trecho, melhoria das condições da rodovia federal e do acostamento.
b) Que seja avaliada a possibilidade da realização de obras de melhoria na rótula/trevo localizado na BR 472, no trecho próximo à rua Gaspar Carvalho no Bairro Vila Hípica I, e à rua Dardo de Menezes, Bairro Santo Inácio, em Uruguaiana-RS.
c) Que o presente Requerimento seja encaminhado ao conhecimento do Exmo. Sr. Ministro-Chefe da Casa Civil da Presidência da República, em Brasília-RS.
d) Que o presente Requerimento seja encaminhado ao conhecimento do Exmo. Sr. Ministro de Infraestrutura, do Governo Federal, em Brasília-DF.
e) Que as imagens registradas no local pelo Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) sejam encaminhadas ao conhecimento do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT,  à Casa Civil da Presidência da República e ao Ministério de Infraestrutura.
JUSTIFICATIVA
1. Nos últimos dias, moradores do Bairro Vila Hípica I e do Bairro Santo Inácio procuraram o Gabinete do Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) para solicitarem apoio e a intervenção do parlamentar junto às autoridades federais, a fim de que houvesse a melhoria da sinalização viária na BR 472, no trecho próximo à rua Gaspar Carvalho no Bairro Vila Hípica I e à rua Dardo de Menezes, no Bairro Santo Inácio e reforma do trevo/rótula existente no local.
2.  Segundo relato dos moradores, a BR 472, no trecho próximo à rua Gaspar Carvalho no Bairro Vila Hípica I, e à rua Dardo de Menezes, no Bairro Santo Inácio , apresenta problemas de infraestrutura, incluindo o acostamento, o que causa riscos à segurança de condutores de veículos e pedestres, bem como solicitaram a implantação de sinalização viária para a redução de velocidade naquele trecho.
3. É importante destacar que o BR 472, no trecho próximo à rua Gaspar Carvalho, e à  rua Dardo de Menezes, no Bairro Santo Inácio, é uma das rotas principais utilizadas pelos moradores de dois importantes bairros de Uruguaiana-RS (bairro Santo Inácio e Bairro Vila Hípica I), bem como há trânsito frequente de caminhões e ônibus intermunicipais no local, em razão da presença de postos de combustíveis, mercados, padarias e oficinas mecânicas, sem falar que a rodovia é utilizada por motoristas de caminhões como acesso ao Porto Seco de Uruguaiana e, até mesmo, a Ponte Internacional, que liga o Brasil à Argentina.
4.  Além disso, registra-se que próximo ao local há a Escola Municipal de Educação Básica General Osório e, consequentemente, há um trânsito frequente de estudantes e famílias naquele local, o que, demanda profunda preocupação ao Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) em razão da segurança da comunidade escolar.
5.  Da mesma forma, é importante mencionar que próximo BR 472, no trecho próximo à rua Gaspar Carvalho, e à rua Dardo de Menezes, no Bairro Santo Inácio, há uma unidade básica de saúde, o que também acarreta um volume permanente de pessoas que transitam pela rodovia em direção à unidade de saúde.
6. É fundamental que o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT e o Ministério de Infraestrutura avaliem a possibilidade de realização de obras de melhoria na rótula/trevo localizado na BR 472, no trecho próximo à rua Gaspar Carvalho no Bairro Vila Hípica I,  e a rua Dardo de Menezes, Bairro Santo Inácio, e que  avaliada a possibilidade da realização de obras de melhoria na rótula/trevo localizado na BR 472, , a fim de se garantir maior segurança aos condutores de veículos e pedestres que utilizam a rodovia como acesso à Unidade Básica de Saúde, à Escola Municipal de Educação Básica General Osório e aos serviços localizados nos dois bairros.
Uruguaiana, 22 de agosto de 2022.
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
BANCADA DO PDT
BR 472, no trecho próximo à rua Gaspar Carvalho no Bairro Vila Hípica I, e a rua Dardo de Menezes, Bairro Santo Inácio
[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

BR 472, no trecho próximo à rua Gaspar Carvalho no Bairro Vila Hípica I, e  a rua Dardo de Menezes, Bairro Santo Inácio
[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]i [P
e o

BR 472, no trecho próximo à rua Gaspar Carvalho no Bairro Vila Hípica I, e  a rua Dardo de Menezes, Bairro Santo Inácio
[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

[image: image9.jpg]

Problemas na Sinalização da Rodovia Federal – BR 472
[image: image10.jpg]

Problemas na Sinalização da Rodovia Federal – BR 472
[image: image11.jpg]

[image: image12.png]€& - C @& google.com.br/maps/@-29.7631999,-57.051971,19.52
»

a Q@ P~

e w Oa&:
8
Y{ Restaurantes |k Hotéis @ Atracdes  fi Museus @ Transportepublico | [} Farmacias | (8 Caixas eletrénicos
! .
8
3
H
oni
« wianoe e
i 2
Mano! @
R Manoe! g
)
i Y
el Man©
R. Mano El
s
E
g
voﬂcma & Mecanica Kriiger

W
creque PO

Eletro|Comercial
Lojsde mateics eléticos

\ 9 Transportadora Real 04
Bscar servicos

automotivo

2
Q
%
3
E
Q
g
H
5
EH
3

Cedro Madeiras
e Ferragem

R.Dr. Edii Valenca

R.Dr. Eqlj Valenca

R.10
R 10
R
R.Dr. Edii Valency

e dy 5

| | BomPao | Posto Sdo M‘atheus
Emporio Eduardo Gas | L Emporio e Lancheria. ‘

Lojs de bebioes | T i

] Altas horas

Congregaéo Cristé No
Brasil - Santo Inacio

'+ Y

Posto Ipiranga

5 9

£ Sintonia Presentes  ganric )
‘ ‘ S & Acessorios |
| 2
5
5 |

o
&
§
F ‘ \ Q
§
= | |
3
s
g
£
&

e
| g =
Lol

I
el Teree  Brvecdede  Ervier foedback 20 o

[image: image13.jpg]

Necessidade de reparos na rodovia e no acostamento
[image: image14.jpg]

Necessidade de reparos na rodovia e no acostamento
[image: image15.jpg]

Ausência de Sinalização na Rodovia Federal – BR 472
[image: image16.jpg]

Poste de madeira sem a placa de sinalização
(canto inferior direito da imagem)
Problemas na Sinalização da Rodovia Federal
ljm/cmu/gabJCSC